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 از  راه آهن  رشت - آستارارویگردانی  روسیه
رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت  
پروژه راه آهن رشــت - آســتارا پروژه گران، 
مهم، استراتژیک و اثرگذار در منطقه است، 
اما گویــا در بحــث تأمین منابع از ســوی 
روس ها با مشــکل مواجه شده  و روس ها 
هم نتوانســته اند منابع این پــروژه را تأمین 

کنند.
به گزارش ایلنا، توافق نامه احداث خط 
آهن رشت - آســتارا  به طول ۱۶۴ کیلومتر 
در اردیبهشت ســال ۱۴۰۲ با روس ها  امضا 
شد و طبق گفته وزیر سابق راه و شهرسازی، 
قرار بر این بود کــه قرارداد تجاری و نهایی 
این پروژه با روس ها از اوایل ســال ۲۰۲۴ به 
امضا برســد. پس از آن موضوعاتی مطرح 
شــد مبنی بر اختلافاتی بر سر مسیر و نقشه 
راه آهن رشــت - آســتارا و همین عامل را 
دلیل تأخیر در انعقاد قرارداد نهایی مطرح 
کردند. هر چند  پس از مدتی اعلام شــد  این 
اختلافات نیز بین نمایندگان ایران و روسیه 
حل شده، اما هنوز قرارداد نهایی با روس ها 
برای این پروژه منعقد نشده است و خبری 
هم از آن نیست.   محمدرضا رضایی کوچی 
درباره علت تأخیر در انعقاد قرارداد نهایی 
با روس هــا برای ســاخت و تأمیــن مالی 
پروژه راه آهن رشت - آســتارا توضیح داد: 
متأســفانه هنوز روس ها پای کار نیامده اند 
و هنوز قرارداد نهایی بــا روس ها به امضا 
نرســیده. البته مذاکرات اولیه انجام شد و 
مذاکرات با روس ها ادامه دارد، اما به دلایل 
نامعلومــی هنــوز این قرارداد بــا روس ها 
منعقد نشــده  اســت. او با بیــان اینکه این 
تأخیر در انعقاد قرارداد نهایی از سوی ایران 
نیســت و ایران آمادگی انعقاد قــرارداد با 
روس ها را دارد، ادامه داد: ساخت راه آهن 
رشت - آســتارا جزء اولویت های دولت ها 
بــوده و برای انعقاد این قــرارداد در تلاش 
اســت. اما گویا روس هــا از لحاظ مباحث 
فنی، نحوه مشارکت و سرمایه گذاری در این 
پروژه هنوز به جمع بندی نرسیده اند. رئیس 
کمیســیون عمران مجلس گفت: موضوع 
اصلی در مذاکرات با روس ها  قیمت نهایی 
پروژه راه آهن رشت - آستارا و مسیر اجرای 
این پروژه  اســت که البته امضــای قرارداد 
نهایی منوط بر تعیین قیمت نهایی و نحوه 
ســرمایه گذاری و مشــارکت روس ها اعلام 
شده بود. رضایی کوچی تأکید کرد:  مباحثی 
مطرح شده بود،مبنی بر اینکه سرمایه گذاری 
و ســاخت بر  عهده روس ها باشد و از محل 
درآمــد از این مســیر ارقام ســرمایه گذاری 
انجام شــده برای آنها جبران شود یا اینکه 
ورود روس هــا به این پــروژه در قالب وام 
و تســهیلات باشــد. گفته می شــود درباره 
ایــن موارد روس هــا هنوز بــه جمع بندی 
نرســیده اند. او افــزود: در مذاکــرات ایــن 
موضوع مطرح شد که روسیه به جای ارائه 
تسهیلات، در این پروژه سرمایه گذاری کند، 
اما گفته می شود از آنجایی که روسیه درگیر 
جنگ در اوکراین اســت، شــاید انگیزه آنها 
برای سرمایه گذاری در پروژه راه آهن رشت 
- آستارا کمتر شده باشد.   رئیس کمیسیون 
عمران مجلس گفت: پروژه راه آهن رشــت 
- آســتارا پروژه گران، مهم، اســتراتژیک و 
اثرگذار در منطقه اســت، اما گویا در بحث 
تأمیــن منابع از ســوی روس ها با مشــکل 
موجه شده  و روس ها هم نتوانسته اند منابع 
این پروژه را تأمین کنند. ایران هم اعلام کرده  
برای اجرای این پروژه به وام روســیه نیازی 
ندارد، بلکه خواستار سرمایه گذاری روس ها 

در این پروژه هستیم.

تسویه  وام  قبلیپرداخت  وام اجاره  به  شرط 
آن طــور کــه یــک مقــام وزارت راه و 
شهرســازی اعلام کــرده، پرداخت مجدد 
تســهیلات ودیعه مســکن به شرط تسویه 
وام قبلی امکان پذیر شده است. به گزارش 
ایسنا، در حال حاضر مبلغ تسهیلات ودیعه 
مسکن در تهران ۲۰۰ میلیون تومان، مراکز 
اســتان ها ۱۵۰ میلیون تومان، سایر شهرها 
صد میلیون تومان و روســتاها ۴۰ میلیون 
تومان است. همچنین سود تسهیلات ودیعه 
مســکن نیز ۲۳ درصد و حداکثر مدت زمان 
بازپرداخت این تســهیلات پنج ساله تعیین 
شده اســت. یکی از مشــکلاتی که اغلب 
مســتأجران درباره وام اجــاره با آن مواجه 
بودنــد، این بود که تســهیلات فقط یک بار 
به هر نفر پرداخت می شــد، امــا به تازگی 
شرایط تســهیل شده اســت. در این زمینه 
مســعود بیات منش، سرپرســت معاونت 
مسکن و ساختمان، از اصلاح دستورالعمل 
اجرائــی دریافت مجدد تســهیلات ودیعه 
مســکن برای واجدان شــرایط خبــر داد و 
گفت: متقاضیان دریافت تسهیلات ودیعه 
مســکن که پیش تر و در ســنوات گذشــته 
این تســهیلات را دریافت کرده اند، با شرط 
تسویه تسهیلات قبلی امکان دریافت مجدد 

تسهیلات را خواهند یافت.

جایی که مدرسه رفتن سخت ترین کار دنیاست
دهکده گواتر نه مدرسه درست وحسابی دارد، نه جاده 
درســت  و درمان. گذشــته از این، اینجــا آدم های زیادی 
شناســنامه ندارند و طردشــدگان هســتند. آدم هایی که 
می گویند پدر، پدربزرگ یا پشــت دورتر آنها به همسایه آن 
طرف خلیج گواتر در پاکســتان می رسد و همین بهانه ای 
اســت که شناســنامه ایرانی نداشــته باشــند. این چیزها 
درس خواندن را برای بچه های ۱۰۰-۱۲۰ خانواده گواتری 

خیلی سخت کرده است؛ شاید سخت ترین کار دنیا.
کتاب هــای تاریــخ را کــه ورق بزنید از دســت اندازی 
انگلیســی ها به جنوب ایران نوشــته اند. از خلیج فارس و 
تنگه هرمز که بیخ گوش مکران بوده است. روزگاری دراز، 
قبل از آنکه بســیاری از کشــورها روی نقشه جهان اعلام 
موجودیت کنند، اما حالا بسیاری از اهالی گواتر شناسنامه 
ایرانــی ندارند و معلوم نیســت اگر زبان اســتعمارگران 
شــبه جزیره هند نبــود، چگونه می شــد مهربانی خواهر 
دورافتاده ات را بفهمی که تو را به یک عروسی در جیوانی 
پاکستان دعوت می کند؛ کمی آن طرف تر از نوار مرزی و در 
نیمه دیگر خلیج گواتر در پاکســتان. اهالی دو نیمه خلیج 
گواتر راه ورســم همسایگی را خوب می دانند اما جایی که 
هاروت، دوست محمد، بادام و میرگل و ... زندگی می کنند، 
نبایــد جایی دورافتاده از کشــور باشــد. جایی کــه ایران، 

خورشید را اول از آنجا می بیند.
فرمانــداری چابهار گزارش داده اســت کــه میانگین 
ســرانه فضای آموزشــی به ازای هر دانش آمــوز ایرانی، 
هشت مترمربع است اما در شــهر چابهار کمتر از نیم متر 
مربع اســت. این وضعیــتِ یکی از بزرگ ترین شــهرهای 
سیستان وبلوچستان است. در دشتیاری و روستاهایی مثل 
گواتر شــرایط وخیم تر اســت. اهالی روســتا می گویند هر 

مدرسه ای هم که باشد «از صدقه سر نیکوکاران» است!
مدرســه هیچ، کیفیت آموزش در سیستان وبلوچستان 
پایین اســت. وزارت آموزش وپرورش گزارشی از وضعیت 
معدل امتحانات نهایی دانش آموزان دبیرستانی در خرداد 

۱۴۰۲ منتشر کرد و بر اســاس این گزارش، میانگین نمرات 
امتحان نهایی در سیستان وبلوچســتان از تمام استان های 
کشــور پایین تــر و ۷.۷۴ اعلام شــد. مرکــز پژوهش های 
مجلــس هم در گزارشــی دیگر توضیح داده که از ســال 
تحصیلــی ۱۳۹۳-۱۳۹۴ تا ســال تحصیلــی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ 
سیستان وبلوچستان بیشترین فراوانی نسبی دانش آموزان 

ترک تحصیل کرده را دارد.
بگذریــم که در جای جای ســواحل مکران، یک در میان 
اینترنت قطع می شــود و عبارت «اتصــال ضعیف» مدام 

روی گوشی های موبایل دیده می شود.
در بولتن ها و روی بیلبوردهای تبلیغاتی دولت نوشــته 
است که کارخانه فولاد مکران، آب شیرین کن های ساحلی، 
کارخانه پتروشــیمی، خط لوله صــادرات نفت و مجتمع 
گردشگری هواپیمایی ماهان و ... طرح هایی است که برای 
توســعه ســواحل مکران در نظر گرفته اند اما شیرمحمد 
می پرســد مگر ما ســواد داریــم که در کارخانــه فولاد و 
«شــیمیایی» کار کنیم؟  «فوق فوقــش باید نوکری بکنیم. 

نوکر همیشه زندگی اش همین است دیگر...».

دست های خالی و جیب های خالی
سیستان وبلوچســتان نه فقط مدرســه درست  و درمان 
ندارد کــه جاده و کامیــون و راه آهن و فرودگاه درســت  
و درمــان هم نــدارد. بر اســاس گــزارش اداره کل راه و 
شهرســازی سیستان وبلوچستان، این استان کمترین سرانه 
بزرگراه و جاده در ایران را دارد و ســال های ســال اســت 
اتصال بنادر این اســتان و راه آهن آن به شبکه ریلی کشور 

در رسانه ها مطرح می شود و به جایی نمی رسد.
فرودگاه کنارک بخشــی از یک پایگاه شــکاری است. با 
پروازهای محدود و باند کوچکی که در صحرایی بی آب  و 

علف محصور شده است.
اینترنت یک خط در  میان قطع می شود. فقط در چابهار 
یا شــهر بزرگی مثل زاهدان است که دسترسی به اینترنت 
بد نیســت، اما در شــهرهای کوچک و روستاها اتصال به 
اینترنت به ســختی ممکن است. در جاده ها 

که تقریبا هیچ.
دسترســی به آب شــرب بهداشتی و گاز 
هم دشــوار اســت. معین الدین ســعیدی، 
نماینده چابهار در مجلس شورای اسلامی، 
به برنا گفته اســت که فقط ۱۹ درصد مردم 
سیستان وبلوچســتان به آب شرب بهداشتی 

دسترسی دارند.
جــاده، راه آهــن، آب، گاز، اینترنــت و ... 
که نباشــد کارخانه هــم نمی تواند باشــد. 
ســهند می گوید  قصد داشت کارخانه سنگ 
ســاختمانی در چابهــار بســازد امــا وقتی 
دسترســی به جاده و کامیون دشــوار است، 
چگونه مواد اولیه به کارخانه برسد یا کالای 

تولیدشده را به بازار بفرستند؟
او توضیــح می دهــد که دو ســال برای 
ســاخت کارخانه ســنگ در چابهار دوندگی 
کــرد و در نهایت تشــخیص داد کــه کار در 

عمان ساده تر و سودآورتر است.
در شــهرک صنعتی چابهــار، کارخانه ای 
فقــط با ۱۰ درصــد ظرفیت تولیــد خود کار 
می کند. مدیــران کارخانه می گویند که جاده 
و ریل نیست، برق قطع می شود، گاز نیست و 
نمی شود با دست خالی کار کرد. آنها توضیح 
می دهنــد که دولت توقــع دارد کارخانه دار 
نیروگاه برق بســازد، اما کارخانه دار می تواند 
گاز اســتخراج کند؟ می تواند جاده بسازد یا 

راه آهن راه بیندازد؟ می تواند ایرلاین داشته باشد؟
کارخانه که نباشد برای مردم شغلی نیست . مرکز آمار 
ایران در آخرین گزارش خود اعلام کرد که در تابستان ۱۴۰۳ 
بیشــترین نرخ بیکاری کشور از آن سیستان وبلوچستان و با 

رقم ۱۴ درصد بوده است.
سیستان وبلوچســتان در شــرایطی رکوددار بیکاری در 
ایران است که بیشــترین جمعیت جوان کشور را در خود 
جای داده اســت. مرکز آمــار ایران گــزارش می دهد که 
نزدیــک به ۶۴ درصد جمعیت این اســتان زیر ۳۰ ســال 
ســن دارند و بیکاری یکی از دلایل مهمی است که باعث 
مهاجرت گسترده مردم از سیستان وبلوچستان شده است.

در هر دوره سرشماری عمومی، جمعیت خارج شده از 
سیستان وبلوچســتان بیشتر از مهاجران به این استان بوده 
است. در سرشماری ســال ۱۳۹۵، میزان مهاجران خارج 
شــده حدود ۲۹ هزار نفر بیش از مهاجران وارد شــده به 

استان بوده است.
گذشــته از این تراکم جمعیت در سیستان وبلوچستان 
فقط ۱۷ نفر در هر کیلومتر مربع است؛ آن هم در شرایطی 
که میانگین تراکم جمعیت در هر کیلومترمربع کشــور ۵۱ 

نفر است.
گذشــته از آنهایی که تــرک دیار کرده اند، بســیاری از 

آنهایی که مانده اند در فقر دست وپا می زنند.
نرخ محرومیت در این اســتان بســیار بالا و حدود ۶۲ 
درصد اســت که رتبه اول را در کشــور دارد و تفاضل این 
نرخ با نرخ محرومیت تهران، حدود ۴۵ واحد درصد است 
که نشان از محرومیت مزمن در سیستان وبلوچستان دارد.
اســتانداری سیستان وبلوچستان گزارش داده است که 
حدود ۴۲ درصد مردم این اســتان در حاشــیه شــهرها و 
سکونتگاه های غیررسمی زندگی می کنند و استراتژیک ترین 
بندر ایران یعنی بندر چابهار بزرگ ترین بافت حاشیه نشین 

کشور را به نام خود ثبت کرده است.
حالا مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، می گوید پایتخت 
کشــور باید به ســواحل جنوبی، چابهار و سواحل مکران 
منتقل شــود و نماینده های مجلس پشــت میکروفن های 
بهارســتان داد ســخن می دهند که ۲۰ تا ۳۰ میلیون نفر 
می توانند در سواحل مکران ســاکن شوند، اما از واقعیت 
تــا آرزو فاصله بســیار اســت و سیستان وبلوچســتان که 
می توانست به تنهایی امارات ایران باشد، غریب و مهجور 

مانده است.
سیستان وبلوچستان با تنها بندر اقیانوسی ایران که اگر 

رواج و رونــق به خود ببیند، 
اســکله های  و  بنادر  کاروبار 
امــارات را آجــر می کنــد و 
همــان  مکــران  ســواحل 
فقر  تن پوش  در  زیبای خفته 
اســت؛ با کوه هــای مریخی، 
کویــر فروغلتیــده در دریــا، 
حرا،  جادویــی  جنگل هــای 
دریاچه صورتــی، ناف زمین 
و گل فشــان و خلیجی ســبز 
و آبــی کــه هر صبــح غرق 
مرغــان  آواز  در  می شــود 

دریایی و رقص دلفین ها.
که  زیبایی  مــادر  همــان 
هــاروت، دوســت محمــد، 
میــرگل، بادام و ... هنوز ســر 
به دامان او می گذارند، حتی 
اگــر زبان شــیرین قصه های 
دریــغ  آنهــا  از  را  مــادر 

کرده باشند.

گزارش میدانی «شرق» از سواحل دریای عمان که واقعیت آن با شعارهای تبلیغاتی فاصله زیادی دارد

«مکران» مهجور

اخبار برگزیده خبر 

اقتصاداقتصاد

سیستان وبلوچســتان 
رکوددار  در شــرایطی 
بیکاری در ایران است 
جمعیت  بیشترین  که 
جوان کشور را در خود 
مرکز  است.  داده  جای 
گزارش  ایــران  آمــار 
به  نزدیک  که  می دهد 
جمعیت  درصــد   ۶۴
ایــن اســتان زیر ۳۰ 
و  دارند  ســن  ســال 
بیــکاری یکی از دلایل 
باعث  که  است  مهمی 
مهاجرت گسترده مردم 
از سیستان وبلوچستان 

شده است.

مرغ های دریایــی هیاهو می کنند. بــاد در جامک بلند هاروت 
می پیچد. گویــا می خواهد پیکره بلند و آفتاب ســوخته او را از 
شن های نرم ســاحل بکند و به هوا ببرد. چشمان سیاه هاروت 

از زیر مژه های بلند و تیغ کشیده، سخت، تور کهنه ماهیگیری را می کاود؛ هشت پایی 
که فقط سه پا دارد، خرچنگ خشکیده، ماهی کوچکی که چشم هایش ته کاسه سر 
خشک شده و ... چیزهایی است که هاروت با حوصله از تور ماهیگیری جدا می کند 
و روی شن ها می اندازد. شــروع پاییز فصل صید میگو است. تک وتوک قایق های 
رنگی بــه آب انداخته شــده اند و قایق های زیــادی وارونه زیر آفتاب ســوزان 
پوســیده اند؛ با لایه غلیظی از صدف های کوچک که ته قایق ها رســوب کرده اند و 
لکه های بزرگ وکوچک جا گذاشته اند. گویی نقشه زمین باشند از دور، از لایتناهی. 
دوســت محمد دســت های زمخت و پینه بســته را دور دهانش می گذارد و جار 
می کشد: «آب جهل است». معلوم نیست به چه کسی اخطار می دهد که سطح آب 

پایین است؟ امسال ماهیگیران زیادی به آب نزده اند. سوخت 
نیست یا گران است و شغل دیگری نیست. دوست محمد این 
جملات را می گوید و ناس را لای دندان ها و لب هایش مزه مزه 
می کند و آب غلیظی که رنگ خون است، از دهان به زمین می اندازد. بادام نام پسر 
کوچکی است با جامک بنفش. گردنبندی از کاموای زرد و ساقه های نازک خشکیده 
به گردن انداخته اســت. قرار اســت با زن ها به عروســی برود. سروکله زن ها از 
پشت کلبه ماهیگیران پیدا می شود. هفت زن که بغچه های گلدار و دست های حنا 
گذاشته دارند و برقعی سیاه بر  صورت. میرگل خیلی جوان است؛ با چشمان درشت 
و مژه های کوتاه و کم رنگ پشــت نقاب سیاه. اگر بلوچی بلد نباشی، او هم فارسی 
بلد نیست و باید انگلیسی حرف بزنید. اهل یک کشور باشید و زبان هم را نفهمید! 
هرچند نگاه میرگل آن قدر مهربان و آشناست که حس می کنی خواهری دورافتاده 

داری. آن قدر دورافتاده در نقطه صفر مرز ایران و پاکستان، در خلیج گواتر.

مریم  شکرانی
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نیاز به سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری برای اصلاحات اقتصادی

افشــین کســالایی معاون امور برنامه ریزی معاونــت هماهنگی برنامه و 
بودجه و نظارت ســازمان برنامه و بودجه در نشســت برگزاری همایش 
الزامات اجرائی برنامه هفتم پیشرفت، با بیان اینکه از این پس ناظران اجرائی و 
مالی در دســتگاه های اجرائی مستقر خواهند شد گفت نرخ رشد هشت درصدی، 
اصلاح ساختار بودجه و مالیات، مهار تورم و دستیابی به تورم ۹.۵ درصدی، امنیت 
غذایی و ارتقای تولیدات کشــاورزی، اقتصاد دیجیتالی و اصلاح ســاختار صندوق 
بازنشستگی از تأکیدات سیاست های کلی است که برای دستیابی به این اهداف به 

سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری داخلی و خارجی نیاز داریم.

وفاق؛ تهدیدها و تحدیدها
واقعیت این است که ما در ایران دچار یک سردرگمی و اعوجاع بزرگ 

ادامـه از 
صفحه

اول

در تعیین الگو، فرم، محتوا و رویه های حکمرانی هســتیم و علی رغم 
ابلاغ بیانیــه گام دوم انقلاب و نیز تعیین سیاســت های کلی نظام در 
بخش های مختلف، تسلط سیاست بر اقتصاد سبب شده اقتصاد کشور 
به شــدت شکننده و آســیب پذیر و به طور مرتب از تکانه های سیاسی متأثر شود. 
ازاین رو با نشت ناکارآمدی اقتصادی و پیامدهای مترتب بر آن (تورم، بی کاری، رشد 
اقتصادی نوســانی و وابســته به نفت، نظام معیوب مالیات ســتانی و ...) به سایر 
حوزه ها از جمله فرهنگ، جامعه و سیاســت، یک چرخه معیوب از ناکارآمدی در 
حکمرانی شکل گرفته که بیرون آمدن از این چرخه معیوب جز از طریق همراهی، 
همدلی و همکاری همه ارکان و اجزای کشور برای پیدا کردن سر کلاف درهم تنیده 
مصائب کشــور و تشــخیص صحیح اولویت ها و گرانیگاه ها مقدور نیست. تحقق 
راســتین راهبرد وفــاق یک موضوع هرمی اســت که چند لایــه متواتر «بینش»، 
«گرایــش»، «منــش»، «روش» و «کنــش» را بایــد دربرگرفته و الگوی توســعه، 
رویکردهــا، روش ها و اقدامــات را مبتنی بــر اصل کاهش واگرایی هــا و تقویت 
هم گرایی هــا در چارچوب نیل بــه منفعت ملی بازتنظیم کند. بر همین اســاس 
اهداف، ســاختارها، فرایندها و رویه های حکمرانی در کشور متناسب با الزامات و 
اقتضائات مترتب تحول و دگرگونی می یابند. ترجمان راهبرد وفاق در عرصه عمل 
بایــد بر اجماع روی اولویت ها و فوریت های کشــور از ســوی دولت و مجلس به 
عنوان دو بازیگر اصلی توســعه کشــور و نیــز جلب اعتمــاد و همراهی بخش 
غیردولتی (اعم از بخش خصوصی، شــرکت های دولتــی، نهادهای غیردولتی و 
حاکمیتی) در این مسیر متمرکز باشد. این اولویت ها و فوریت ها باید در قالب محیط 
بزرگ اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی کشور بازخوانی، تشخیص و مبنای 
اجمــاع قرار گیرد. نمی توان پیوندها و تأثیــر و تأثر حوزه های مختلف را بر یکدیگر 
نادیده گرفت و انتخاب این اولویت ها و فوریت ها را در یک محیط تک بعدی انجام 
داد. نمی توان بدون وجود دولت توســعه گرا، توســعه را همچنــان در بند دولت 
محدود کرد و بخش خصوصی را همچنان از فرایند توسعه کشور دور نگاه داشت. 
امروز هم در موضوع طرح حجاب و عفاف، هم در موضوع طرح صیانت از فضای 
مجــازی، هــم در موضوع مهاجــران و اتباع، هــم در موضوع عــدم تعادل ها و 
نابرابری های منطقه ای در کشور، هم در موضوع توسعه دریامحور و مکران، هم در 
موضوع جهش تولید مسکن، هم در حوزه ناترازی های مالی و زیست محیطی، هم 
در ناترازی های انرژی و هم در شــکاف های درون و بین نسلی جامعه دیدگاه های 
گوناگونی بین دولت، مجلس و نخبگان دانشــگاهی کشور در خصوص اولویت و 
فوریت آنهــا وجود دارد و با قاعده رایج حکمرانی در کشــور که همه باید راضی 
باشند، منابع و اعتبارات محدود کشور فی مابین این حوزه ها به صورت قطره چکانی 
تقسیم شده و لذا در عمل می بینیم که وضعیت هیچ یک بدتر نشده باشد، بهتر نیز 
نشده است. واقعیت این اســت امروز آنتروپی و بی نظمی بسیار بالای اکوسیستم 
قدرت در کشور و کلونی سازی و جزیره ای سازی تدریجی قدرت (سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی) سبب شــده تا اصلاح حکمرانی در کشور با یک امتناع جدی از سوی 
کاسبان ناکارآمدی و ذی  نفعان رانتی مواجه باشد. این در حالی است که پیامی که 
مــردم در ۱۵ تیرمــاه امســال با رأی خــود به نظام سیاســی ارســال کردند، پیام 
تحول خواهی و اصلاحات بود: پیام جمع کردن ســفره های متعدد رانت خواری و 
ویژه خواری و کنار گذاشــتن دعواهای سیاسی برای گره گشایی از زندگی مردم؛ پیام 
بازتنظیــم همــه رویکردها و سیاســت های حکمرانی بر مبنــای منفعت ملی و 
خواســت اکثریت مردم. در پایان باید گفت؛ انتظار مــی رود در قالب راهبرد وفاق 
تکلیف بســیاری از دوگانه ها و الاکلنگ بازی هــای حیدری- نعمتی میان جریانات 
سیاسی درباره مدیریت کشور در موضوعاتی چون تحریم ها، رابطه با جهان، حجاب 
و عفــاف، احزاب، زنــان، فضای مجازی، نســل جدید و ارزش هــای متفاوت آن، 
خصوصی ســازی واقعی اقتصاد، قیمت گذاری های دســتوری، نظام یارانه ها و... 
مشخص شده و کشور بیش از این هزینه تداوم برخی رویکردها و سیاست های غلط 
و آزمون پس داده را ندهد. امروز باید همه منابع و امکانات کشــور (اعم از دولت، 
بخش خصوصی، بانک ها، شــرکت های دولتی و شــبه دولتی، بنیادها و نهادهای 
حاکمیتی و...) در صراط مســتقیم توسعه ملی بسیج شده و به جد از راهبردهای 

زیگزاگی و متنافر با منفعت ملی اجتناب شود.


